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Нашрияи тарбияи њарбию ватанпарастии Гвардияи миллии Љумњурии Тољикистон

Барои њифзи Ватан, тањкими Истиќлолият 
ва амнияти миллї тайёрем!

Эмомалї Рањмон

Хизмат дар сафи 
Қувваҳои Мусаллаҳ 
барои ҷавонон макта-
би ҷавонмардӣ маҳсуб 
ёфта, дар рӯҳияи 
ватандӯстиву, худши-
носӣ тарбия намудани 
хизматчиёни ҳарбӣ ва 
барои онҳо муҳайё 
намудани шароити 
хуби хизмат, инчунин, 
риояи талаботи ойин-
номаҳои ҳарбӣ 
муҳимтарин самти 
сиёсати мудофиавии 
кишвар маҳсуб меёбад.

Ќабули наваскарон, таълими 
машѓулиятњои њарбї ва омода 
намудани онњо ба хизмат яке аз 
вазифањои муњими Маркази 
тайёрии кадрњои Гвардияи мил-
лї мебошад. Дар ин мавсими 
даъват Марказ зиёда аз 500 на-
фар наваскаронро бо таълимоти 
њарбї фаро гирифта, айни замон 
барои ёд кардани савганди са-

Њазор љон дињем агар ба њифзи ин 
Ватан, кам аст,

Ватан на лаълу не гуњар, бањои
 љони одам аст.

Ватан хонаи умед, сарчашмаи њама хушбахтињо, 
ифтихору такягоњи мо мебошад. Мо-љавонон бояд
бо амри дилу виљдон барои њуфзу мудофиаи ин сарза-
мини бињиштосо бо хизмати содиќонаву софдилона 
њамеша омода бошем! 

Ќисме аз шањру ноњияњо ин маъ-
ракаи муњими сиёсиро пеш аз 
муњлат ва дар сатњи баланд иљро 
намуданд. Аз њисоби чунин ља-
вонони ихтиёрї, шањрвандони 
ватандўст сафњои Гвардияи 
миллии Љумњурии Тољикистон 
пурра гардидааст. Мувофиќи 
маълумоти сардори шуъбаи 
ташкил ва  сафарбарии Сарси-

Љонам нисорат, эй Ватан!

доќат ба Ватан, омода кардааст. 
Дар баробари ин дар ќисмњои 
њарбї ба эњтиёти Ќуввањои Му-
саллањи Љумњурии Тољикистон 
гусел намудани сарбозону сер-
жантон анљом дода мешавад. 

Њифзу мудофиаи Ватан, ба-
ланд бардоштани ќудрати дифо-
ии кишвар яке аз вазифањои 
муќаддаси шањрванд ба њисоб 
меравад, ки иљрои он барои њар 
як шахс боиси ифтихору шара-
фи љавонмардї аст. Имрўзњо 
маъракаи даъвати навбатии ља-
вонон ба сафи Ќуввањои Мусал-
лањи Љумњурии Тољикистон дар 
саросари кишвар идома дорад. 

тод полковники гвардия Исоев 
Ќурбоналї айни замон масъули-
ни ќисмњои њарбї ба ќабулу љо-
баљогузории наваскарон машѓу-
ланд ва то 27 апрели соли равон 
наќшаи даъват дар Гвардияи 
миллї 55 фоиз иљро гардидааст. 

Ќобили зикр аст, ки дар Мар-
кази тайёрии кадрњо барои омо-
да кардани наваскарон ба хиз-
мати њарбї, аз худ намудани 
барномањои таълимї мураббиён 
аз њисоби афсарони касбиву 
соњибтаљрибаи хизмат интихоб 
карда шудаанд. Машѓулиятњо 
дар асоси наќшаи дарсї, ки аз 
тарафи раёсати тайёрии љангии 

Фармондењї тартиб дода шуда-
аст, тањти назорати бевоситаи 
командири ќисми њарбї под-
полковники гвардия Рањимзода 
Олим гузаронида мешаванд. 

Дар Маркази тайёрии кадрњо 
бо наваскарон Њасанзода Мус-
лимшоњ, Рањимов Ривољиддин, 

Мирзозода Амирњамза њамсуњ-
бат шудем. Аз суњбат бо аскарон 
маълум шуд, ки аксарият бо 
азму иродаи ќавї ва дарки ба-
ланди масъулияти ватандўстиву 
худшиносї анъанаи падарону 
бобоёнро идома дода, муњофизу 
њомии марзу бум, озодиву ис-
тиќлолияти ватану миллат буда-
ни худро ба ин васила собит ме-
кунанд. Љавонони имрўзаи 
Тољикистони соњибистиќлол 
моњияту мазмуни хизмати њар-
биро бо њисси баланди худши-
носї ва ифтихор аз миллати сар-
баланд ба пуррагї дарк 
мекунанд. Онњо аз шароиту им-
кониятњои фароњамовардаи Њу-
кумати Љумњурии Тољикистон 
самараноку баманфиат истифо-
да мебаранд. 

Албатта, дар ташаккул ва ба-
ланд бардоштани рўњияи ватан-
дўстии љавонон сањми волидон 
ва мактабу донишгоњ хеле бу-
зург аст. Чуноне ки наваскарон 
Расулов Бахтиёр ва Нарзуллозо-
да Рањмон иброз доштанд, - дар 
баробари ба забон овардани ка-
лимаи Ватан чењраи Модар 
пеши назар меояд. Зеро њар ду 
њам дар парваришу ба камол 
расидани мо сањми арзанда до-
ранд. Пас сипосу эњтироми мо 
ба ин муќаддасот хеле зиёд аст. 

Њар мавсими даъват мо бо 
наваскарон њамсуњбат шуда, ќа-
дами устувори онњоро дар ин зи-
наи љавонмардї, яъне дар роњи 
интихоби хизмати њарбї ѓайра-
ту худшиносї эътироф мекунем. 
Љавонон бояд аз шароиту имко-
ниятњое, ки имрўз бо дастгирии 

Сарфармондењи Олї ва Њукума-
ти Љумњурии Тољи-
кистон барои хизматчиёни њар-
бї фароњам оварда шудааст, са-
маранок истифода бурда, ду 
соли хизматро бо манфиат, бо 
дўстиву рафоќат паси сар намо-
янд.

Дар байни ин љавонон нафа-
рони зиёде њастанд, ки баъд аз 
хатми мактаби миёна ба хизмат 
омадаанд. Њарчанд бо гирифта-
ни номаи камол онњо худро 
шахсони мустаќил эътироф ме-
кунанд, вале аксарият аз лињози 
равонї ва љисмонї хеле ба њидо-
яту роњнамої ниёз доранд. Пас 
љойи онњо хизмати њарбї аст, ки 
тарбияи ахлоќї, љисмонї ва 
њарбї гиранд.

Дар ин замони пурмољарои 
љањонишавї, ки мустаќилона 
роњи зиндагиро пеш мегиранд, аз 
хавфу хатарњо, зуњуроти но-
матлубе, ки ба фарњанги милла-
ти мо бегонаанд, дур бошанд, ња-
зар кунанд, то ки бозичаи дасти 
дигарон нашаванд. Ба ќадри зањ-
мати ватандориву давлатсозї 
бирасанд. Волоияти ќонун, маъ-
рифати њуќуќу озодї, манфиати 
хеш, давлат, миллати худ ва љо-
меаро дарк карда тавонанд.

Хайринисо КОМИЛЗОДА 
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23 -юми апрели соли равон дар 
Гвардияи миллии Љумњурии Тољи-
кистон зиёда аз 200 нафар наваска-
рон барои садоќат ба халќу Ватан 
савганд ёд карданд. Дар маросими 
тантанавї њайати фармондењї, ко-
мандирон ва афсарони ќисмњои 
њарбии 051052,051055 ва 051064, па-
дару модарон ва наздикони сарбо-
зони навдаъватшуда иштирок до-
штанд. 

Ба майдон баровардани Байраќи 
љангї ва дар њамоњангї бо њайати 
шахсї иљро кардани Суруди миллї 
шукуњу шањомати њар як чорабинї 
ва маросими тантанавии хизматчи-
ёни њарбиро дучанд мекунад. Баху-
сус барои ин наваскарон, ки тўли як 
моњ дар Маркази таълимии Гварди-
яи миллї барномаи ибтидоии хиз-
мати њарбиро аз бар карда, барои 
ќабули савганди њарбї омода шуда-

Омадем, ки ќарзи худро анљом дињем

анд, лањзањои таърихї хеле њам фа-
рањбахшу хотирмон мебошад. Ќа-
дамзании устувору нутќи буррои 
наваскарон аз он шањодат медињад, 
ки дар ин муддати таълим онњо та-
лаботи Оинномањои Ќуввањњои Му-
саллањи Љумњурии Тољикис-
тон-ро аз худ кардаанд ва бо ифти-
хору сарбаландї њифзу њимояи сар-
замини аљдодї, масъулияти ватан-
дориро вазифаи муќаддаси худ 
мешуморанд. Њарчанд наваскарон 
хеле љавонанд, вале дар рафтору 
гуфтор љасорату ѓайрат љавонмар-
дони ќавииродаву озмударо мемо-
нанд. Хизмат дар сафи Артиши 
миллї ќарзи фарзандии њар як 
шањрванд буда, далели ватандўстї, 
шарафу номус ва нишони худшино-
сии њар як љавонмард мебошад. Ко-
мандирони взвод, ки наздики як моњ 
бо наваскарон барномаи мукамма-

ли њарбиро омўзондаанд, аз на-
тиљаи кори худ, аз анљоми ќабули 
савганди њарбї гузориш доданд. 
Сипас, Сардори сарситод-муовини 
аввали Фармондењи Гвардияи мил-
лии Љумњурии Тољикистон полков-
ники гвардия Бањриддин Азаматзо-
да наваскаронро бо ин лањзаи 
хотирмони хизмати њарбї табрик 
намуда, ба онњо дар хизмати мин-
баъда садоќату комёбї таманно на-
муд. Дар навбати худ наваскарон 
њам иброз доштанд, ки анъанаи ни-
ёгонро пайравї карда, ба Модар- 
Ватан софдилона хизмат мекунанд. 

Ќабули савганди њарбї, анљом 
додани хизмати Модар - Ватан ни-
шони садоќату вафодорї, ифтихору 
шарафмандї, ахлоќи некў ва оини 
мардони ба нангу ори миллат аст, 
ки бо ёд кардани он њисси масъули-
ятшиносии шањрванд ба њар зарра 
хоку оби Ватан дучанд меафзояд. 

Маросими тантанавиро расми гуза-
шти низомии наваскарон тањти 
оњангњои љаззобу мутантани ор-
кестри њарбии Гвардияи миллї 
анљом бахшид. 

Ќобили зикр аст, ки даври  авва-
ли маросими Савганди њарбї нисбат 
ба даврањои дигар бо иштироки 
хеле фаъолонаи волидону наздико-
ни наваскарон мегузарад. Аксарият 
аз шањру ноњияњои дурдасти 
љумњурї барои табрику дидорби-
нии фарзандонашон меоянд. Роњба-
рияти ќисми њарбї барои онњо ша-
роити мусоид фароњам оварданд. 
Дар фазои кушод мизу курсињоро 
барои мењмонон гузоштанд, то ин 
ки бо фарзандони худ бароњат суњ-
бату вохурї намоянд. Хамчунин њу-
нармандони оркестри њарбии Гвар-
дияи миллї барои мењмонону 
наваскарон барномаи љолиби кон-
сертиро пешнињод карданд. 

Хайринисо КОМИЛЗОДА 

Душанбешањр имрўзњо амсоли ѓунчаи гу-
лест, ки ба тозагї лаб во намуда, аммо паём аз 
сад навбањор, аз сад достону аз сад рўзгор ва аз 
сад пушти бовиќор дода. Сабзгуна мешукуфа-
ду сабзгуна обод мешавад ва ба тарзи шинох-
танашаванда дигар мешавад. Рўзњои офтобиву 
шабњои мањтобиаш њамеша нурполост. Шабо-
на амвољи нур замину осмонашро садранг на-
муда, дили бинандаро лабрези фарањ месозад. 

Душанбе субњи ту доим бањор аст,
Бароят љовидонї бахт ёр аст.
Надори ќалъаву дарњои баста,
Ба даври доманат кўњњо њисор аст.

Оре, Душанбе шањри њамешабањор асту њар 
лањзаи њаёташ сад достони носуруда. Њусни 
рўзафзун шукуњу шањоматашро дучанд мена-
мояд. Тарњи нави меъморї, боѓњои фарњангиву 
фароѓатї, биноњои боњашаммати баландошё-
на, гулгашту хиёбонњо ва бунёди бењисоби му-
ассисањои таълимуву фарњангї, табиати 
бињиштосо ва кўњњои сарбафалаккашида Ду-
шанберо ба сарзамини сайёњї табдил додааст. 

Агар Душанбе рўзгоре як дењаву ду кўча 
дошт, имрўз шањри дилписанди љањониён аст. 
Душанбе узви Ассамблеяи пойтахтњо ва бу-
зургшањрњо (МАГ), узви Федератсияи уму-

миљањонии шањрњои сайёњї буда, дар айни за-
мон бо 18 шањри Осиё, Африќо, Аврупо, 
Амрико ва Иттињоди давлатњои мустаќил му-
носибатњои дўстона барќарор намудааст.

Тибќи кофтуковњои бостоншиносї маълум 
гардидааст, ки ќаблан дар љойи Душанбе 
шањрњову мањаллањои ањолинишин  вуљуд до-
штаанд. 

Мувофиќи маълумотњо шањри Душанбе дар 
љойи бозор пайдо шудааст. Њар њафта рўзи ду-
шанбе ањолии дењањои гирду атроф ба ин љо 
омада, мањсулоти зарурии рўзгорро харидорї 
менамуданд. 

Аз рўйи дастурњои муаррихони бостонши-
нос шањри Душанбе таърихи 2300- сола дорад. 
То давраи инќилоб Душанбе дар њайати амо-
рати Бухоро ќарор дошт. Соли 1924 дар баро-
бари ташкил шудани ЉМШС Тољикистон дар 
њайати ЉШС Ўзбекистон Душанбе бо шумо-
раи камтар аз 500 хољагї, ки ањолии он таќри-
бан 6 њазор нафар буд, унвони шањр ва пойтах-
ти Тољикистонро гирифт. 

Дар натиљаи ба даст овардани комёбињои 
баланди мењнатї ва љањду талошњои фарзандо-
ни фарзонаи миллат соли 1929 ЉШС Тољики-
стон ташкил карда шуд ва маќоми шањри Ду-
шанбе боз њам боло шуд. Душанбе њамчун 
маркази тамаддуни тољикони љањон ва оинаи 

ШОМИ ДУШАНБЕ
Бо чашми њавас кас нигарад сўи Душанбе,
Аз равнаќи волову њаюњуи Душанбе.

Масъудию сулњ асту амониву адолат,
Бошад њама кас шефтаи рўи  Душанбе.

Нахлу  гияњаш доруву дармони равон аст,
Њам дуди сипанду хаси доруи  Душанбе.

Фаввора ба сад ранг кашад сар ба баландї,
Њамчун парии обию њам ќуи Душанбе.

Гањ тирукамон бошаду гањ хандаи пурмављ,
Шому сањар андар бари њар кўи Душанбе.

Хуш њоли љавоне, ки шавад волаву шайдо,
Бар дилбари хушпайкари дилљўи Душанбе.

З-ин равзаи ризвону таљаммул, ки бувад рўз,
Осуда бувад шоми ѓазалгўи Душанбе.

Бахшида ба Рўзи пойтахт

миллати шарафманди тољик бо дастгириву 
ѓамхорињои Асосгузори сулњу вањдати миллї 
– Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон ва 
зањматњои созандаву ташаббусњои ватандўсто-
наи сокинон, шањри муосири замонавї шуда 
истодааст.

Тибќи ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи рўзњои  ид» њамасола шанбеи сеюми 
моњи апрел дар мамлакат Рўзи пойтахт таљлил 
карда мешавад.  Имсол њам бо ташаббуси 
шањрдори Душанбе муњтарам Рустами
Эмомалї чорабинињои зиёди фарњангї, фа-
роѓатї ва варзишї баргузор гардида, мењмо-
нони зиёдро аз хориљи дуру наздик љамъ овард. 

Таљлили Рўзи пойтахт барои тољикон санаи 
муњими таърихї ва љашни муќаддас ба шумор 
меравад. Чунки Душанбе ифтихору номус, ша-
рафу виљдон ва сари болову шуњрати тољикон 
буда, њамчун оинаи миллат азизу бебањо асту 
љун гавњараки чашм муњофизат карда меша-
вад. 

Саодат САТТОРЇ

100-сола љавониву 100-гуна шукуфта
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Ба ҳамагон маълум аст, ки баҳри боло бур-
дани волоияти қонун, донишҳои ҳуқуқӣ, ри-
ояи қатъии қонунҳои миллӣ, боло бурдани 
маърифатнокии мардум, пешгирӣ аз ҷиноя-
ту ҷинояткорӣ ва ҳарчи беҳтар дарк намуда-
ни соҳаҳои ҳуқуқии кишвар Президенти 
мамлакат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар 
Паёми навбатӣ, ки санаи 28 декабри соли 
2023 “Дар бораи самтҳои асосии сиёсати до-
хилӣ ва хориҷии ҷумҳурӣ” ироа намуданд, 
соли 2024-ро “Соли маърифати ҳуқуқӣ” эъ-
лон карданд. Дар робита ба ин Амри Прези-
денти Ҷумҳурии Тоҷикистон нашқаи чора-
биниҳо бахшида ба “Соли маърифати 
ҳуқуқӣ” ба имзо расид. Дар ҳошияи ин да-
стур воҳидҳои сохтории Дастгоҳи иҷроияи 
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, вазорату 
идораҳо, корхона, муассиса ва ташкилотҳои 
дигар, мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокими-
яти давлатӣ вазифадор гардиданд, ки нашқаи 
чорабиниҳоро доир ба эълони “Соли маъри-
фати ҳуқуқӣ” тарғибу ташвиқи соҳаҳои 
ҳуқуқӣ тартиб дода, онро дар амал иҷро на-
моянд. 

Дар ин радиф алакай тамоми мақомоти 
давлатӣ, вазорату кумитаҳо нақшаи чораби-
ниҳоро ба тасвиб расонида мувофиқи нақша 
амал намудаистодаанд.

Гвардияи миллии Ҷумҳурии Тоҷикистон, 
ки яке аз ҷузъҳои асосии Қувваҳои Мусал-
лаҳи кишварро ташкил мекунад, барои 
иҷрои амри Сарфармондеҳи Олии Қувваҳои 
Мусаллаҳи Ҷумҳурии Тоҷикистон нақша- 
чорабиниҳоро бахшида ба “Соли маърифати 
ҳуқуқӣ” ба имзо расонид. Доир ба баргузор 

намудани чорабиниҳои тарғиботиву 
ташвиқотӣ байни ҳайати шахсӣ ба роҳ мон-
дани тарғибу ташвиқи васеи меъёрҳои Кон-
ститутсия ва дигар санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ 
тавассути ташкилу баргузор намудани семи-
нар, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дига-
ри оммавӣ, таъмини инъикоси чорабиниҳо 
вобаста ба баланд бардоштани маърифати 
ҳуқуқии хизматчиёни ҳарбии Гвардияи мил-
лӣ, ташкилу баргузор намудани маҳфилҳои 
ҳуқуқӣ (озмуну виктарина, шоми саволу ҷа-
воб) ба муносибати “Рӯзи умумиҷаҳонии 
ҳуқуқи инсон ва шаҳрванд”, омода намудани 
шиору овезаҳо бахшида ба 30-юмин солгар-
ди қабули Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷики-
стон ва “Соли маърифати ҳуқуқӣ” амалӣ 
гаштаистодааст. Баҳри иҷрои нақша-чораби-
ниҳои мазкур раёсату шуъбаҳо ва қисмҳои 
ҳарбии Гвардияи миллии Ҷумҳурии Тоҷики-
стон вазифадор гаштаанд. 

Ёдовар гардидан ба маврид аст, ки шуъбаи 
иттилоот ва робита бо ҷомеаи Гвардияи мил-
лии Ҷумҳурии Тоҷикистон тавассути барно-
маи телевизионии “Родмардони Ватан” инъ-
икос  намудани чорабиниҳои тарбиявӣ ва 
тарғиботиву ташвиқотӣ, ки ҷанбаҳои ҳуқуқӣ 
доранд вазифадор шудааст.

Ҳамзамон шуъбаи иттилоот ва робита бо 
ҷомеаи Гвардияи миллии Ҷумҳурии Тоҷики-
стон дар якҷоягӣ бо шуъбаи ҳуқуқии раёсати 
корҳои фармондеҳӣ бахшида ба 30-юмин 
солгарди қабули Конститутсияи Ҷумҳурии 
Тоҷикистон ва “Соли маърифати ҳуқуқӣ” 
байни хизматчиёни ҳарбӣ ва кормандони 
ғайринизомии раёсату шуъбаҳои  алоҳида ва 
қисмҳои ҳарбии Гвардияи миллии Ҷумҳу-
рии Тоҷикистон озмуни мақолаҳо дар мав-
зуи “Мавқеи қонун дар ҳаёти инсон” эълон 
карда шудааст. То ин дам чандин мақолаҳо аз 
раёсату шуъбаҳо ва қисмҳои ҳарбӣ ба озмун 
пешниҳод гардида, дар нашрияи “Родмар-
дон” ва сомонаи расмии Гвардияи миллӣ 
(www.gmjt.tj), ба нашр расонида шуд. Озму-
ни “Мавқеи қонун дар ҳаёти инсон” дар рӯзи 
Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷамъ-
баст гардида, ғолибони озмуни мазкур аз ҷо-
ниби фармондеҳи Гвардияи миллии Ҷумҳу-
рии Тоҷикистон бо Ифтихорнома ва 
тӯҳфаҳои қимматнок сарфароз гардонида 
мешаванд. Хоҳишмандон метавонанд мақо-
лаҳои худро ба нашрияи “Родмардон” то 
охири моҳи октябри соли ҷорӣ пешниҳод на-
муда, дар таъмину огаҳии хизматчиёни ҳар-
бӣ бо қонун ва меъёрҳои ҳуқуқӣ саҳмгузор 
бошанд.  

Ёқубҷон СУЛТОНАЛИЗОДА

Рамзи «Соли маърифати ҳуқуқӣ»
 бо фармоиши вазири адлияи

 Ҷумҳурии Тоҷикистон
 тасдиқ карда шудааст 

Татбиќи «Соли маърифати ҳуқуқӣ»

Дар раванди бунёди ҷомеаи пешрафта ва 
адолатпарвар масъалаи ташаккули маъри-
фати ҳуқуқии шаҳрвандон нақши калидӣ 
дорад. 

***
Масъалаи дигари муҳим, ки дар низоми 

ҳуқуқии кишвар нақши калидӣ дорад, 
таъмини волоияти қонун буда, он меҳвари 
фаъолияти мақомоти ҳокимияти судӣ ва 
ҳифзи ҳуқуқ ба ҳисоб меравад.

***
Таъмин намудани дастрасӣ ба адолати 

судӣ ва иттилоот оид ба фаъолияти судҳо, 
муҳокимаи ошкоро ва одилонаи судӣ ба 
таҳкими конуният, пешгирӣ кардани содир-
шавии ҷиноят, эҳтиром ба қонун ва ҳифзи 
ҳуқуқу озодиҳои инсон ва шаҳрванд мусои-
дат менамоянд. 

***
Мақсад аз қабули қарор дар бораи соли 

2024 “Соли маърифати ҳуқуқӣ” эълон 
гардидан ин баланд бардоштани сатҳи 
маърифати ҳуқуқии шаҳрвандон, тарғиби 
арзишҳои демократӣ, мустаҳкам намудани 
ҳимояи ҳуқуқи инсон мебошад.

***
Тарбияи шаҳрвандон дар рӯҳияи эҳтиром 

нисбат ба қонун ва таъмин намудани волои-
яти он ба роҳ мондани усули ҳамкории 
самараноки давлат ва ниҳодҳои ҷомеаи 
шаҳрвандӣ дар самти маърифати ҳуқуқии 
шаҳрвандон аз ҷумлаи ҳадафҳои аслии 
“Соли маърифати ҳуқуқӣ” мебошад.

***
Баланд бардоштани сатҳи маърифати 

ҳуқуқии аҳолӣ омили асосии эъмори давла-
ти ҳуқуқбунёд, ҷомеаи шаҳрвандӣ ва таъмин 
намудани волоияти қонун мебошад.

***
Таъмин намудани тартиботи ҳуқуқӣ, 

амнияти давлат, суботу оромии ҷомеа, 
ҳифзи ҳуқуқу озодиҳои инсон ва шаҳрванд, 
инчунин, мубориза бо ҷинояткорӣ вазифаи 
бевоситаи хизматӣ ва қарзи виҷдонии ҳар як 
корманди мақомоти ҳифзи ҳуқуқ ба ҳисоб 
меравад.

Матни шиору овезаҳои тавсиявӣ бахшида ба
«СОЛИ МАЪРИФАТИ ҲУҚУҚӢ» 

аз суханрониҳои Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ 
– Пешвои миллат, Президенти

 Ҷумҳурии Тоҷикистон, 
муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон

Бо ибтикори Кумитаи ҳо-
латҳои фавқулодда ва мудофиаи 
граждании назди Ҳукумати 
Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 15 то 17 
апрели соли ҷорӣ дар Маркази 
ҷумҳуриявии таълимӣ- методии 
кумитаи мазкур машғулиятҳо 
зери унвони “Ҳайати роҳбарику-
нандаи мудофиаи граждании ва-
зорату кумитаҳо ва идораҳо” бар-
гузор гардид, ки дар он 
намояндагон аз дигар вазорату 
кумитаҳо, аз ҷумла аз Гвардияи 
миллии Ҷумҳурии Тоҷикистон 
иштирок намуданд. 

Дар рӯзи аввали машғулият 

доир ба мавзӯъҳои “Мавқеъ ва 
аҳамияти қонунгузории Ҷумҳу-
рии Тоҷикистон дар таъмини бе-
хатарии фаъолияти ҳаётии дав-
лат”, “Тайёрӣ ва омӯзиши аҳолӣ 
дар соҳаи ҳолатҳои фавқулода ва 
мудофиаи гражданӣ” “Терро-
ризм”, “Ҳолатҳои фавқулоддаи 
хусусияти иҷтимоидошта”, “Таш-
кил ва ҳифзи аҳолӣ ҳангоми таҳ-
дид ва рух додани амалҳои терро-
ристӣ” ва дигар мавзуъҳо мавриди 
таҳлулу баррасӣ қарор гирифт. 
Гуфта шуд, ки терроризм яке аз 
омилҳои даҳшатбори ҷаҳони муо-
сир буда, хатару таҳдидҳои он рӯз 
то рӯз ба кишварҳои дунё зиёд 
гаштаистодааст. Аз ин рӯ, ташкил 
ва ҳифзи аҳолӣ ҳангоми таҳдид ва 
рух додани амалҳои террористӣ 
бояд дуруст риоя карда шавад, то 
ки аҳолии осоишта зарар наби-
нанд.

Дар рӯзи дуюми машғулият 
дар мавзуҳои “Ташкили расони-
дани ёрии аввалини тиббӣ ба за-
рардидагон ҳангоми ҳолатҳои 
фавқулодда”, “Ҷамбаҳои рӯҳӣ-
маънавии ҳолатҳои фавқулодда”, 
“Стратегияи миллии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон оид ба паст намудани 
хатари офатҳои табиӣ” ва “Эваку-
атсия” маърўзаҳо пешниҳоди 
иштирокчиён карда шуд.

Дар рӯзи сеюми машғулият бо-
шад, мавзӯъҳои “Маълумот дар 
бораи машқҳои мудофиаи граж-
данӣ”.“Тартиби таҳияи ҳуҷҷатҳои 
гражданӣ” “Маӣсад ва аҳмияти 
таъсис додани нерӯи ғайриҳар-
бии мудофиаи гражданӣ” “Ама-
ли ҳайати роҳбарикунанда ҳанго-
ми гузаронидани мудофиаи 
гражданӣ аз замони осоишта ба 
давраи ҷанг” ва монанди ин мав-
зӯъҳо мавриди назар қарор ги-
рифт. Ҳамчунин, оид ба ҳадаф аз 
ташкили санҷиши дараҷаҳои му-
дофиаи гражданӣ ва ҳолатҳои 
фавқулодда, дар кадом сатҳ қарор 
доштани он баҳсу андешаҳои гу-
ногун баррасӣ карда шуд.

Аз ҷараёни машғулиятҳо маъ-
лум гардид, ки Кумитаи ҳолатҳои 
фавқулодда ва мудофиаи гражда-
нии назди Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон дар асоси робитаву 
ҳамкорӣ бо ҳамтоёни худ аз соз-
мону ташкилотҳои дохиливу хо-
риҷи кишвар таҷриба андўхта, 

дар фаъолияти ҳамарўза пурса-
мар истифода мебаранд. Ҳамчу-
нин роҳбарияти кумита барои 
омода намудани мутахассисони 
лаёқатманди соҳа саъю кўшиш 
намуда, Маркази ҷумҳуриявии 
таълимӣ-методии кумитаро бо 
заминаи мукаммалу муҷаҳҳази 
таълимӣ таъмин кардааст.  

Дар фарҷом ба иштирокчиёни 
машғулиятҳои омӯзишӣ шаҳо-
датномаи Кумитаи ҳолатҳои 
фавқулодда ва мудофиаи гражда-
нии назди Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон дода шуд. 

Ҳадаф аз ташкили чунин 
машғулиятҳои омӯзишӣ ташкилу 
ба роҳ мондани ҳамкории вазора-
ту идораҳои давлатӣ бо Кумитаи 
ҳолатҳои фавқулодда ва мудофи-
аи граждании назди Ҳукумати 
Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷиҳати 
бартарафсозӣ ва пешгирии ҳо-
латҳои фавқулодда, ҳамзамон 
ҳамкорӣ дар самти мудофиаи 
гражданӣ мебошад. 

Подполковники гвардия 
Аъзамҷон ШАРИФОВ, 

афсари калони шуъбачаи 
хизмати қўшунҳо

 ва бехатарии хизмати
 ҳарбии Сарситод 

Ҳамкориҳои судманд
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Њайати тањрир:
Сардори шуъбаи итти-

лоот ва робита бо љомеа 
полковники гвардия 

Хайринисо Комилзода,
Неъматуллои  Холиќ, 

Саодат Сатторова- 
хабарнигорон.

Мушовирон:
Фармондењи Гвардияи миллии Љумњурии 

Тољикистон генерал-лейтенанти гвардия Бобољон 
Љамолзода, раиси Кумитаи  кор бо љавонон ва 
варзиши назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, 
раиси Иттифоќи љавонони Тољикистон Зулфиќор  
Гулањмадзода, муовини раиси Њаракати љамъия-
тии вањдати миллї ва эњёи Тољикистон  Рудобаи 
Мукаррам.

Идораи моњнома 
ба андешањои му-
аллифони маводњо 
на њама ваќт љониб-
дор аст. Масъулия-
ти сањењии санаду 
иќтибосњо ба зим-
маи муаллифон аст. 
Маводњо аз АМИТ 
«Ховар» истифода 
шуданд.

Рўзнома дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон тањти раќа-
ми 706 аз 20 январи соли 2006 ба 
ќайд гирифта шудааст.
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Муассис:
Гвардияи миллии 
Љумњурии Тољикистон

26-уми апрели соли равон дар 
толори ќисми њарбии 051052 бах-
шида ба 20 соли фаъолияти пурса-
мари бойгонии марказии Раёсати 
корњои фармондењии Гвардияи 
миллї конференсияи илмї-наза-
риявї доир карда шуд. Дар конфе-
ренсия мушовири сардори Сар-
идораи бойгонии назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон Усмонов 
Искандар, њуќуќшиноси вазорати 
адлияи Љумњурии Тољикистон 
профессор Шарифзода Рањ-
монќул, собиќ муовини сардори 
Саридораи бойгонии назди Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон Хол-
муродов Давлат, директори бой-
гонии марказии давлатии 
Љумњурии Тољикистон Ѓафуров 
Бањром, номзади илмњои фалсафа, 
мудири кафедраи таърихнигорї 
ва архившиносии факултети таъ-
рихи Донишгоњи миллии Тољикис 
тон Ѓуломов Тољиддин ва дигар 
мутахассиони соња  иштирок ва 
маърўза намуданд. Дар кори кон-
ференсияи илмї-назариявї сардо-
рони баъзе аз раёсату шуъбањои 
фармондењї ва афсарони ќисмњои 
њарбии дар шањри Душанбе љой-
гиршудаи Гвардияи миллї, мута-
хассисон аз Саридораи бойгонии 
назди Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон, Прокуратураи генералии 
Љумњурии Тољикистон, Ќўшунњои 
сарњадии Кумитаи давлатии амни-
яти миллии Љумњурии Тољики-
стон, Кумитаи кор бо љавонон ва 
варзиши назди Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон, омўзгорону до-
нишљуёни факултети таърихи до-
нишгоњи миллии Тољикистон ва 
факултети китобдории Донишка-
даи фарњанг ва санъати Тољики-
стон иштирок доштанд.   

Конференсияро  муовини Фар-
мондењи Гвардияи миллї оид ба 
корњои сиёсї-тарбиявї полковни-
ки гвардия Собириён Мањмад-

Бойгонї – хазинаи таърихи миллат
Конференсияи илмї-назариявї ба муносибати 20 соли фаъолияти Бойгонии марказии Гвардияи миллї

Њар як инсони соњибфарњанг бояд таърихи халќу 
сарзаминашро аниќу муфассал донад ва ифтихор аз 
миллату таърихи гузашта дошта бошад. Шахсе, ки
гузаштаи худро намедонад, асири маданияту фарњанги 
дигарон мегардад. 

Эмомалї Рањмон
наим кушода эълон намуд. Сардо-
ри Сарситод-муовини аввали 
Фармондењи Гвардияи миллї пол-
ковники гвардия Азаматзода 
Бањриддин аз таърихи бойгони-
дорї ва моњияти он маълумот 
дода, бори дигар мењмононро хай-
рамаќдам гуфт. 

Мавзўъњои асосии конференси-
яро таърихи ташаккул ва фаъоли-
яти бойгонидорї дар Љумњурии 
Тољикистон, мавќеи бойгонињо 
дар омўзиши таърихи муосири 
тољик, наќши њуљљатњои хазинаи 
бойгонии миллї дар омўзиш ва 
тавсифи таърихи халќи тољик, 
мавќеи бойгонињо дар тањќиќоти 
корњои илмї, масъалањои мубра-
ми бойгонишиносии муосир, таъ-
сис ва ташаккули бойгонии мар-
казии Раёсати корњои 
фармондењии Гвардияи миллї 
дарбар гирифт. 

Мушовири сардори Саридораи 
бойгонии назди Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон Усмонов Искан-
дар ба сухан баромада, аз њамко-
рињои мутаќобилан судманди 
Саридораи бойгонї ва Гвардияи 
миллї ибрози андеша намуда, ёдо-
вар шуданд, ки солњои охир дар 
асоси њамкорї ва њамоњангї шу-
мораи муайяни кормандони Гвар-
дияи миллї дар Саридораи бойго-
нии назди Њукумати Љумхурии 
Тољикистон курсњои кутоњмудда-
ти омўзиширо сарбаландона хатм 
карда, соњиби гувоњнома мегар-
данд.

Гуфта шуд, ки бойгонї ин хази-
наи таърихи миллат мебошад. Бе 
њуљљати бойгонї таърихи њељ як 
давлат, халќ ва миллат вуљуд до-
шта наметавонад. Садсолањо ме-
гузаранд, наслњои дигар меоянд ва 
наслњои нав дар бораи корнамої 
ва фаъолияти гузаштагон аз сар-
чашмањои нодиру боарзиш чун 
бойгонї маълумот пайдо меку-
нанд. Њангоми ироаи маърўзањои 

конференсия ба 
њамагон маълум 
гардид, ки 
њуљљатњои бой-
гонї чун кафола-
ти боэътимоди 
хотираи халќ дар 
бораи њодисаву 
р у й д о д њ о и 
м у њ и м т а р и н у 
т а ќ д и р с о з и 
кишвар, корна-
моињои шахси-
ятњои барљастаи 
давру замон ба 
шумор рафта, 
њамчун сарчаш-
мањои омўзишї 
дар марњилањои 

муайяни таърихї хизмат меку-
нанд.

Њамчунин гуфта шуд, ки барои 
њастии давлату миллат се унсур 
муњимтарин дониста мешаванд: 
забон, фарњанг ва таърих.

Конференсияи мазкур, ки ба 20 
соли фаъолияти пурсамари бойго-
нии марказии Раёсати корњои 
фармондењии Гвардияи миллї 
бахшида шуд, доир ба таъсис ва 
рушду такомули он маълумотњои 
даќиќ пешнињод гардид. Зикр шуд, 
ки бойгонї дар Гвардияи миллї аз 
соли 2004 фаъолият мекунад. 
Солњои 2008 ва 2018 дар асоси 
таѓироти сохторї воњидњои корї 
дар бойгонї зиёд карда шуд. Аз 
моњи апрели соли 2018 бойгонии 
марказии Раёсати корњои фармон-

дењї амал мекунад, роњбарии онро 
капитани гвардия Расулзода
Абдулвосит, мутахасиси соњаи 
мазкур бар уњда дорад. Ќайд кар-
дан ба маврид аст, ки дар бароба-
ри дигар бойгонињои љумњуриявї 
Бойгонии марказии Раёсати 
корњои фармондењї дорои 
њуљљатњои боарзиши таърихї аст 
ва њуљљатњои дар он мањфуз буда, 
ќисми таркибї ва људонашаван-
даи хазинаи бойгонии миллии 
Љумњурии Тољикистонро дар бар 
мегирад. 

Дар анљоми конференсия мењ-
монон бо соњибони љашн нишони 
њамкорї ва ќадрдони тўњфањои 
хотиравї супориданд. 

Майори гвардия 
Неъматуллои ХОЛИЌ 


